
                                                DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-176.0.0.-4

L'anno 2013 il  giorno 31 del mese di Maggio il  sottoscritto Rupalti  Walter in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AMPLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DELLA PISCINA 
COMUNALE SITA IN VIA CONI ZUGNA N. 2.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 153 DEL D.LGS. 163/2006, ALLA 
SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA GEPX S.R.L. (GULP: 11936).
CUP: B36H13000080005/ CIG: 0504350AC6.

Adottata il 31/05/2013
Esecutiva dal 31/05/2013

31/05/2013 RUPALTI WALTER

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-176.0.0.-4

OGGETTO  AMPLIAMENTO,  ADEGUAMENTO  E  MESSA  A  NORMA  DELLA  PISCINA 
COMUNALE SITA IN VIA CONI ZUGNA N. 2.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 153 DEL D.LGS. 163/2006, ALLA 
SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA GEPX S.R.L. (GULP: 11936).
CUP: B36H13000080005/ CIG: 0504350AC6.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Luca Patrone;

Premesso:

- - che con determinazione dirigenziale della Direzione Nuove e Grandi Opere n. 2010-154.0.29 
del 11.06.2010, parzialmente integrata e modificata con determinazione dirigenziale n. 2010-
154.0.0.43 del 6.12, 2010,  sono stati individuati, in conformità alle previsioni della programma-
zione triennale, i criteri per l’avvio delle operazioni finalizzate all’affidamento della concessio-
ne di costruzione  e gestione dell’ampliamento, adeguamento e messa a norma della piscina co-
munale sita in via Coni Zugna n. 2 nonché relativa gestione, mediante esperimento di procedura 
aperta, ai sensi dei commi 1-14 dell’art. 153 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  ex art. 83 del D.Lgs. 163/2006 cit.;

- - che il  bando di gara  della procedura aperta sopra menzionata  è stato pubblicato, a termine di  
legge,  all’Albo Pretorio e sulla G.U.R.I.- V serie speciale; 

-
- che con determinazione dirigenziale n. 2011-215.0.0-16 del 21.03.2011, successivamente modi-

ficata con determinazioni dirigenziali n. 2011-215.0.0-17 del 23.03. 2011 e n. 2011-215.0.0-25 
del 31.05. 2011, è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 84  del D.Lg.s 
163/2006, per la valutazione delle offerte pervenute;

-  che in data 10 novembre 2011, a seguito dell’esperimento  delle procedure di gara, come dato 
atto con verbale cronologico n. 289, la concessione è stata provvisoriamente aggiudicata al co-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stituendo R.T.I. E.S.O. STRADE S.R.L./PAOLO BARCHI S.R.L./S.S.D a R.L. FRATELLAN-
ZA 2010/A.S.D. FRATELLANZA NUOTO PONTEDECIMO;

- che l’investimento complessivo per l’opera pubblica in oggetto, a totale carico del soggetto pro-
motore, è stimato in Euro 1.050.000,00 oltre I.V.A., di cui Euro 800.000,00 (comprensivi di 
Euro 39.000,00 per oneri per la sicurezza) per i lavori, Euro 26.250,00 per spese di presentazio-
ne della proposta, Euro 100.000,00 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva ed Euro 
123.750,00 di oneri indiretti vari;

- -che l’ aggiudicatario provvisorio  ha apportato al progetto preliminare proposto in sede di offer-
ta tutte le modifiche richieste  ai fini della relativa approvazione; 

Premesso inoltre:

- che  con atto  in data 12 ottobre 2012 a rogito Notaio Anselmi  (n. 57871 di repertorio/ 
numero 17718 progressivo dell’atto) è stata costituita tra E.S.O. STRADE s.r.l., PAOLO BARCHI 
s.r.l., FRATELLANZA 2010 s.s.d. a r.l. e A.S.D. FRATELLANZA NUOTO PONTEDECIMO, la 
SOCIETA’ SPORTIVA  DILETTANTISTICA GEPX S.R.L, con sede in  Genova-Via Coni Zu-
gna 2 (C.A.P. 16164), codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Ca-
mera di Commercio di Genova 02145030991;

- -che detta Società riveste la forma di società di progetto, ai sensi dell’art.156 del D.Lgs. 163/2006, 
la cui costituzione era richiesta al soggetto aggiudicatario dal bando di gara;  

-
- che il legale rappresentante della Società, con nota in data 14.05.2013-prot. n. 172407 (Direzio-

ne Lavori Pubblici),  ha  trasmesso la bozza di convenzione, quale risultante a seguito delle mo-
difiche previste dalla Commissione giudicatrice, dallo stesso siglata per dovuta accettazione; 

-che la S.U.A.C.-Settore Gare e Contratti, con nota in data 29.05.2013- prot. n 172407 (Direzio-
ne Lavori Pubblici), ha comunicato di aver avviato i necessari accertamenti ai fini della verifica 
della sussistenza dei requisiti d’ordine generale ex art. 38 D.Lgs. 163/2006  in capo alla Società 
di progetto, come sopra nominata; 

-che la Giunta Comunale,  con deliberazione  n. 113 in  data 30 maggio 2013, ha approvato il 
progetto  preliminare presentato dalla  Società ;

Considerato:

- - che occorre procedere, con il presente provvedimento, all’aggiudicazione definitiva, in capo 
alla  SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA GEPX S.R.L. della  procedura di che tratta-
si, subordinando l’efficacia del provvedimento stesso , ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. alla verifica, attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti in capo 
alla Società medesima;

Considerato che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o 
introito a carico del Bilancio comunale, onde non viene richiesto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art.11, commi 5 e 8 del D.Lgs. 163/2006;

Visto art. 107  del D. L.vo n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Visto l’ art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/2001;

 DETERMINA

1)  di procedere, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 163/06, all’aggiudicazione definitiva dei la-
vori di ampliamento, adeguamento e messa a norma della piscina comunale sita in via Coni 
Zugna n.2 nonché relativa gestione, alla  SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA 
GEPX S.R.L. per un  investimento complessivo per l’opera pubblica,  a totale carico del 
soggetto  promotore,  stimato  in  Euro  1.050.000,00 oltre  I.V.A.,  di  cui  Euro  800.000,00 
(comprensivi di Euro 39.000,00 per oneri per la sicurezza) per i lavori, Euro 26.250,00 per 
spese di presentazione della proposta, Euro 100.000,00 per spese di progettazione definitiva 
ed esecutiva ed Euro 123.750,00 di oneri indiretti vari; 

2)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, ai sensi 
dell’art. 11 comma 8, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. alla verifica, attualmente in corso, del pos-
sesso dei requisiti prescritti in capo alla Società aggiudicataria;

3)  di dare mandato al Stazione Unica Appaltante - Gare e Contratti per gli adempimenti di 
competenza in ordine alla stipula della concessione con il soggetto aggiudicatario, subordi-
natamente al verificarsi della condizione di cui al precedente punto 2).

Il Dirigente
ing. Walter Rupalti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


